Num. 200

Boletin Oficial de Aragoén 16/10/2018

ORDEN ECD/1621/2018, de 9 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones para el desarrollo de programas de cualificacién inicial, en la modalidad de
talleres profesionales, iniciados en el aiio 2017, en el marco del Programa Operativo del
Fondo Social Europeo de Aragéon 2014- 2020.

Mediante la Orden ECD/1178/2018, de 7 de junio, se convocaron subvenciones para el
desarrollo de Programas de Cualificacion Inicial, en la modalidad de talleres profesionales,
iniciados en el afio 2017, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo de
Aragon 2014-2020 (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 135, de 13 de julio de 2018).

La motivacién de estas ayudas es lograr el desarrollo de programas de cualificacion inicial
en la Comunidad Auténoma de Aragén, que se hayan iniciado a partir de septiembre de 2017.
Estos programas tienen como objetivo que los alumnos alcancen competencias profesionales
propias de una cualificacion profesional de nivel 1 de la estructura actual del Catalogo Na-
cional de Cualificaciones Profesionales creado por la Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, asi
como que tengan la posibilidad de una insercién sociolaboral satisfactoria y amplien sus com-
petencias basicas para proseguir estudios en las diferentes ensefianzas. Estas subvenciones
son susceptibles de ser cofinanciadas por el Programa Operativo Fondo Social Europeo de
Aragén 2014-2020.

De conformidad con la citada orden de convocatoria, y siguiendo el procedimiento para la
concesioén de subvenciones que en ella se describe, se reune la comision de valoracién, con
fecha 13 de septiembre de 2018. En ella se comprueba que se han solicitado 11 subven-
ciones para el desarrollo de programas de cualificacion inicial y todos los expedientes se en-
cuentran correctamente documentados y cumplen los requisitos para ser subvencionables.

Asimismo, y puesto que el crédito consignado es suficiente para atender a todas las soli-
citudes, en aplicacion del punto 4 del apartado octavo de la citada orden de convocatoria, no
es necesario que la comision de valoracién aplique los criterios del apartado séptimo ni realice
prelacién alguna entre las mismas. Los importes propuestos por la comision son los maximos
recogidos en dicha orden.

En base al informe emitido por la comision de valoracién, la Direccién General de Planifi-
cacion y Formacion Profesional, como érgano instructor, ha elevado la correspondiente pro-
puesta de concesion de subvenciones.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ECD/1178/2018, de 7 de junio,
y en uso de las competencias atribuidas en virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas para los proyectos y por los importes
que figuran en el anexo de la presente orden a las entidades sin dnimo de lucro alli citadas,
ascendiendo el importe total a 286.000 €, que seran cofinanciados al 50% por el Departa-
mento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y por el programa operativo
del Fondo Social Europeo de Aragén 2014-2020, con cargo a las aplicaciones presupuesta-
rias siguientes: 18030/G/4226/480430/11201 por un importe maximo de 143.000 € y
18030/G/4226/480430/91001 por un importe maximo de 143.000 €.

Teniendo en cuenta la adecuacion de los proyectos presentados a los criterios estable-
cidos, atendiendo a lo sefialado en el apartado undécimo de la convocatoria y dada la dispo-
nibilidad presupuestaria para atender todas las solicitudes presentadas, se adjudica a cada
uno de los programas presentados para desarrollar programas de cualificacion inicial en la
modalidad de taller profesional la cantidad de 26.000 €. Esta cantidad no rebasa en ningun
caso las cantidades solicitadas por los beneficiarios, ni el limite del 80% de la actividad sub-
vencionable, tal y como indica el articulo 34.10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon.

Segundo.— Las entidades beneficiarias de estas ayudas deberan manifestar la acepta-
cion de la subvencion concedida. Dicha aceptacion se realizara presentando el anexo Il de la
Orden ECD/1178/2018, de 7 de junio, en la Direccion General de Planificacion y Formacién
Profesional, en el plazo de 10 dias a partir del dia siguiente a la publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”, de la presente orden de concesion. De no recibirse la aceptacion en el
plazo sefalado, se entendera que renuncian a la misma.

Tercero.— La subvencion se hara efectiva mediante transferencia bancaria, conforme a
los criterios previstos en el articulo duodécimo de la Orden ECD/1178/2018, de 7 de junio. A

34109

csv: BOA20181016027



Num. 200

Boletin Oficial de Aragoén 16/10/2018

tal efecto, las entidades beneficiarias deberan estar dadas de alta de los datos identificativos
y bancarios en el fichero de terceros de la contabilidad de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Para el pago de la subvencién las entidades beneficiarias de programas de cua-
lificacion inicial deberan remitir al Servicio Provincial de Educacién, Cultura y Deporte corres-
pondiente la documentacion justificativa del total del programa prevista en el apartado deci-
motercero de la orden de convocatoria, en el plazo de un mes a contar desde la fecha de
finalizacién del programa.

En el caso de que la cantidad justificada del gasto subvencionable fuese inferior a la del
programa, el importe final concedido se reducira de forma proporcional a dicha cantidad.

Los gastos imputados a estas subvenciones deberan cumplir con los criterios generales
de subvencionalidad del Fondo Social Europeo del periodo de programacion 2014-2020, es-
tablecidos en el Reglamento (UE) 1303/2013, en el Reglamento (UE) 1304/2013 y en el resto
de nomativa aplicable.

Quinto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo dispuesto en los
articulos 9 y 52 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, también,
segun lo indicado en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la
Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén, estaran obligados a suministrar a las
entidades previstas en el articulo 4 de la citada ley, a las que se encuentren vinculados, previo
requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacion necesaria para el cumpli-
miento por aquellas de las obligaciones previstas en el Titulo Il, ademas de a lo sefalado en
el apartado decimoquinto de la orden de convocatoria y al resto de la legislacion vigente en
materia de subvenciones, debiendo someterse y colaborar en las actuaciones de control y
comprobacién que realicen tanto la Intervencion General como el Tribunal de Cuentas y la
Camara de Cuentas de Aragon.

Sexto.— Esta orden se publicara, con efectos de notificacién a los beneficiarios, en el
“Boletin Oficial de Aragén”. Ademas se publicara en la web del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Séptimo.— Contra la presente orden, que agota via administrativa, podra interponerse
recurso potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publi-
cacion, ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, o bien ser impugnada directamente ante el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa,
en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente a su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 9 de octubre de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

34110

csv: BOA20181016027



Num. 200 Boletin Oficial de Aragoén 16/10/2018

OBIERNO
E ARAGON

]

FONDO SOCIAL EUROPEO Union Europea
Construyendo Europa desde Aragon

ANEXO

RELACION DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS

IMPORTE
IMPORTE PORCENTAJE
ENTIDAD CODIGO NOMBRE DEL PROGRAMA PROCY)ECT CONCEDIDO | CONCEDIDO
Operaciones auxiliares y
Fundacion Adunare ADG305_1 | servicios administrativos y 33.551,59 € | 26.000,00 € 77,49%
generales
Ayudante de instalaciones
Fundacion APIP-ACAM ELE255_1 | electrotécnicas 32.500,00 € | 26.000,00 € 80%
y de telecomunicaciones
Auxiliar en operaciones de
Fundacion APIP-ACAM IMA367_1 | fontaneria, calefaccion y 32.500,00 € | 26.000,00 € 80%
climatizacion
- . Operario de viveros, jardines y o
Fundacion APIP-ACAM AGA164_1 centros de jardineria. 32.500,00 € | 26.000,00 € 80%
Fundacion Federico Ozanam MAM276_1 | Carpinteria 33.100,00 € | 26.000,00 € 78,54%
Fundacion Federico Ozanam TCP387_1 | Confeccion 33.100,00 € | 26.000,00 € 78,54%
Fundacion Federico Ozanam IMA387_1 | Fontaneria 33.100,00 € | 26.000,00 € 78,54%
Fundacion Federico Ozanam AGA163_1 | Agricultura 33.100,00 € | 26.000,00 € 78,54%
P Operaciones de fontaneria y
Fundacion Picarral IMA367_1 climatizacion 32.500,00 € | 26.000,00 € 80%
Fundacion Ramon Rey Ardid HOTO091_1 | Ayudante de cocina 32.500,00 € | 26.000,00 € 80%
Fundacion Ramén Rey Ardid IMP022_1 | Auxiliar de pelugueria 32.500,00 € | 26.000,00 € 80%

PRS E2- F 02

34111

csv: BOA20181016027



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Urgencias del Hospital Clínico Universitario “Loza
	RESOLUCIÓN de 24 de septiembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Cirugía A y B del Hospital Clínico Universitario “


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1613/2018, de 18 de septiembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo d
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administr
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en e
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administració
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Fu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1614/2018, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alpartir, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1615/2018, de 12 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bielsa, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1616/2018, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ainzón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1617/2018, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1618/2018, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belver de Cinca, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1619/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Luis Rincón Martín.
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1620/2018, de 19 de septiembre, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de La Puebla de Híjar (Teruel).
	ORDEN ECD/1621/2018, de 9 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas de cualificación inicial, en la modalidad de talleres profesionales, iniciados en el año 2017, en el marco del Programa Operativo 
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Centro Nacional de Estudios de Técnicos Deportivos (CENET
	RESOLUCIÓN de 24 de septiembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se publica la relación de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del Certificado Oficial de Formación Pedagógica y
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el “VI Concurso de Cristalización en la Escuela de Aragón”, organizado por 
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba la denominación específica “Sabina Albar” para el Instituto de Educación Secundaria denominado actualmente “de Bujaraloz” (Zaragoz

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 3 de agosto de 2018.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la instalación “Planta Solar Fotovoltaica Mediomonte Solar (PFV 5) de 49,88 MW de Mediomo

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se notifica el inicio de procedimiento de reparación de daños al patrimonio de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, S.L., a celebrar en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en Tarazona (Zar
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tauste (Zaragoza), organizado por Macro Imagen S.L., conforme a lo establecido por la legisl




